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LEI COMPLEMENT AR N° 44/97

II Altera a legisla~§o tributaria do Municipio e da outras

providencias".

A CAMARA MUNICIPAL APROVOU, E EU, MAURO BRAGATO, PREFEITO DO MUNICIPIO

DE PRESIDENTE PRUDENTE, SP, no usa de minhas atribuiyoes, sanciono e promulgo a

presente lei complementar:

Art. 10 -0 Impasto Sabre Serviyos de Qualquer Natureza-ISS passa a ser regido par

esta Lei Complementar, gem prejuizo da aplica~o da respectiva legislagao codificada,

complementar, supletiva ou regulamentar que com ela naG conflite.

Do Fato Gerador e da Incidencia

Art. 20 -Constitui fato gerador do Impasto Sabre Servi<;os de Qualquer Natureza a

presta~o, em carater habitual, eventual ou intermitente, par pessoa fisica ou

juridica, com ou gem estabelecimento fixo, de servi<;o constante da Lista de

Servi<;os em anexo e que faz parte integrante desta Lei Complementar.

§ 10 -Os servi<;os especificados na Lista de Servi<;os ficam sujeitos ao impasto, ainda

que a respectiva presta~o envolva 0 fomecimento de mercadorias, salvo as

excer;Oes previstas na propria Lista.

I /

§ 20 -0 contribuinte que exercer, em carater permanente ou event mais de uma das

atividades especificadas na Lista de Servi<;os, ficara suje' osto que incidir

sabre Gada uma delas.

Art. 30 -Para efeito de incidencia, considera-se:
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I -empresa: toda e qualquer pessoa juridica, inclusive sociedade civil ou de fato,

que exercer atividade economica de prestac;ao de serviyos, bem como 0

prestador individual de serviyo que conte com a trabalho de mais de duas

pessoas, empregados ou nao, ou um ou mais profissionais da mesma habilitac;ao

do empregador;

II -profissional autOnomo: todo aquele que fomecer 0 pr6prio trabalho,

habitual mente, gem subordinac;ao juridica ou dependencia hierarquica, com

auxilio de, no maxima, duas pessoas, empregados ou nao, que nao possuam a

mesma habilitac;ao profissional do empregador;

III -trabalhador avulso: aquele que exerce atividade de carater eventual, gem

continuidade, sob dependencia hierarquica, mas gem vinculac;ao empregaticia;

IV -estabelecimento prestador: local on de sejam planejados, contratados,

administrados, fiscalizados, ou executados as serviyos, total ou parcialmente, de

modo permanente ou temporario, sendo irrelevante para sua caracterizac;ao 0

fato de que seja sede, matriz, filial, agencia, sucursal, escrit6rio, loja, oficina,

garagem, canteiro de obras, dep6sito ou outras repartic;;6es da empresa

prestadora, bem como 0 fato de que a pessoal, predio, materiais, maquinas,

veiculos ou equipamentos utilizados sejam pr6prios, alugados ou emprestados.

§ 10 -Considera-se estabelecimento prestador aquele que, para execuc;ao da atividade,

reuna um ou mais dog seguintes elementos:

a) manutenc;ao de pessoal, materiais, maquinas, veiculos, instrumentos ou

equipamentos necessarios a execuc;ao dog serviyos;

b) estrutura organizacional, administrativa ou operacional stada atraves de

sede, matriz, filial, agencia, sucursal, escrit6rio, loja, a .,garagem, canteiro de

obras, dep6sito ou outras repartic;;6es da empres adora;

c ) inscric;ao nos 6rgaos previdenciarios;
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d ) indica~o, como domicilio fiscal, para efeitos de tributos federais, estaduais ou

municipais;

e ) permanencia ou animo de permanecer no local, para a explora~o economica de

presta~o de servi90s, exteriorizada atraves de indica~o do endere90 e telefone

em impressos e formularios, loca~o do im6vel, propaganda ou publicidade,

fomecimento de energia eletrica ou aQua em nome do prestador ou seu

representante.

§ 20 -A circunstancia de 0 serviyo, par sua natureza, ser executado, habitual ou

eventualmente, fora de estabelecimento, nao 0 descaracteriza como

estabelecimento prestador, para os efeitos deste artigo.

§ 30 -SaD, tambem, considerados estabelecimentos prestadores, os locais onde forem

exercidas as atividades de presta~o de serviyos de divers6es publicas de

natureza itinerante.

§ 40 -Gada estabelecimento do mesmo titular, ainda que simples dep6sito, agencia,

escrit6rio, oficina ou garagem, e considerado autonomo para efeito de manuten~o

e escritura~o de livros, documentos fiscais e para 0 recolhimento do impasto

relativo aDs serviyos par ele prestados.

Art. 40 -Gonsidera-se local da presta~o de servi90, para efeito de incidencia do impasto:

I -0 do estabelecimento prestador e na falta deste 0 do domicilio do prestador;

II -no caso de constru~o civil, em sentido amplo, 0 local onde se

presta~o.

Art. 50 -A incidencia do impasto independe:
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I -da existencia de estabelecimento fixo;

II -do cumprimento de quaisquer exigencias legais, regulamentares ou

administrativas relativas a presta<rao de servi9Qs, gem prejuizo das cominagOes

cabiveis;

III -do fomecimento de materiais;

IV -do resultado financeiro obtido com 0 exercicio da atividade;

V -do recebimento do prec;:o ou resultado econ6mico da presta<rao de servic;:o;

Art. 60 -Excluem-se da incidencia do impasto os servic;:os compreendidos na competencia

tributaria da Uniao e dog Estados.

Da AI.Quota e da Base de Calculo

Art. 70 -Os contribuintes do impasto sabre servi9Qs serao enquadrados no regime de

tributa<rao fixa ou variavel.

Art. 80 -As empresas (art. 3°, I) serao enquadradas no regime de tributa<rao variavel.

§ 1°- A base de calculo do impasto e 0 prec;:o do servic;:o, sabre 0 qual se apli

aliquotas especificadas na Lista de Servic;:os em anexo.
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§ 2°- Considera-se pre9Q do servi9Q a receita bruta que Ihe corresponda gem

dedu95es, salvo os abatimentos e os descontos concedidos independentemente

de qualquer condic;;ao.

§ 3°- Integram 0 pre<;o do servi9Q, dentre outros, os seguintes componentes:

a) aquisic;;ao de bens (mercadorias, materiais ou servi9Qs) necessarios a execuc;;ao

da atividade;

b ) despesas com salarios, mao-de-obra, encargos sociais, energia eletrica, telefone,

segura, fretes, alugueis, loca<;oes e conservac;;ao;

c ) juros e encargos de opera95es financeiras;

d ) juros passivos e correc;;ao monetaria recebidos ou creditados;

e ) lucro.

Art. go -Os profissionais aut6nomos (art. 3°, II) serao enquadrados no regime de

tributac;;ao fixa, e 0 impasto sera calculado e aplicado de acordo com os valores

anuais expressos em UFIR constantes da Tabela em anexo, tantas vezes

quantas forem as atividades exercidas.

§ 1 ° -Considera-se prestac;;ao de servi9Q sob a forma de trabalho pessoal do

contribuinte, 0 simples fomecimento de trabalho relativo as vidades

compreendidas nos itens 1, 4, 7, 9,11,24 a 29,39,44 a 53,7 ,

93, 99 e 100, par profissionais aut6nomos, que nao tenha, a seu servi9Q,

empregados da mesma qualificac;;ao profissional.
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§ 2°. Quando os servi9Qs a que se referem os itens 1, 4, 7, 24, 50, 87, 88, 89, 90 e 91

da Lista de Servi9Qs em anexo, forem prestados par sociedades, 0 impasto sera

calculado pelo regime de tributayao fixa, calculado em relayao a Gada profissional

habilitado, socia, empregado ou nao, que preste servi9Qs em nome da sociedade,

embora assumindo responsabilidade pessoal, nos termos da lei aplicavel.

§ 3°- Nao se consideram uniprofissionais, ficando sujeitas a tributayao variavel, as

sociedades:

I -cujos socios nao possuam, todos, a mesma habilitayao profissional;

II -que tenham como socia pessoa juridica;

III .que tenham natureza comercial;

IV .que exer<;am atividade diversa da habilitayao profissional dog socios.

Art. 10- Na prestayao dog servi9Qs a que se referem os itens 30, 31, 32, 33, 36, 37 e 38

da Lista de Servic;os em anexo, 0 impasto sera calculado sabre 0 prec;o,

deduzidas as parcelas correspondentes:

I .ao valor dog materiais fomecidos par terceiros, observado 0 limite do artigo 17,

paragrafo unico, desta Lei Complementar;

II -ao valor das subempreitadas ja tributadas pelo Municipio, desde

desmembrado e computado para efeito de lan<;amento aut6nomo.

Paragrafo Unico -A Administrayao podera arbitrar um percentual fixo sabre 0 prec;g 0

servi9Qs para fins de deduyao do valor dog materiais a que se referi so I,

deste artigo.


